

## Consultas Realizadas

# Licitación 387999 - SERVICIO DE LIMPIEZA E HIGIENIZACION DEL HOSPITAL DE CLINICAS AD REFERENDUM 2021

### Consulta 1 - consulta sobre elementos de limpieza

Consulta	Fecha de Consulta	16-12-2020
en el área de elementos solicitados vemos que están incluidos la provisión de Detergentes, Desodorante, Hipoclorito de sodio , nos vemos en la necesidad de consultar si podría ser exigible la presentación de una declaración jurada indicando la marca y procedencia de los mismos , ya que así se transparentaría el proceso de contratación y también se acreditaría el cumplimiento del decreto 2882/ del MSP Y BS donde indica claramente que todos los domisanitarios deben estar claramente habilitados para su uso y inclusive seria ideal que declaren la cantidad de bidones o litros que utilizan en cada servicio y que esto sea verificado con remisiones y facturas de provisión y compra a fin de verificar que realmente se utilicen los mismos y garantizar el buen desempeño de los limpiadores. y también garantizar que realmente compren productos aprobados		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-12-2020
Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo lo expuesto en el Punto N° 10 "Otros Criterios que la Convocante Requiera".		

### Consulta 2 - consultas sobre regulacion

Consulta	Fecha de Consulta	17-12-2020
En caso de compra de productos del exterior , copia simple del contrato privado o acuerdo con la empresa de PROVISION DE ELEMENTOS HABILITADOS POR DINAVISA y cadena de Autorizaciones a modo de cumplir evitar el uso de productos de contrabando		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-12-2020
Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo lo expuesto en el Punto N° 10 "Otros Criterios que la Convocante Requiera".		

### Consulta 3 - consultas sobre regulacion

Consulta	Fecha de Consulta	17-12-2020
se podria solicitar copia simple del Registro de la empresa BUENAS PRACTICAS DE FABRICACION Y ALMCENAMIENTO VIGENTE AL MOMENTO DE LA APETURA DE OFERTAS, DE LA FIRMA PROVEEDORA DE INSUMOS DE LIMPIEZA según lo establecido por la Resolución 2882 DE DINAVISA		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-12-2020
Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones, atendiendo lo expuesto en el Punto N° 10 "Otros Criterios que la Convocante Requiera".		

## Consulta 4 - SOBRE EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	17-12-2020
<p>En cuanto a la experiencia requerida referente a "Servicios prestados a Hospitales Públicos y/o privados con complejidad y volumen similares (12.775 Ms) a las características de la Convocante durante un periodo no menor a 3(tres) años". Consideramos que dicho requisito es limitativo y esta destinado a un numero reducido de Oferente, considerando además que la limpieza no se realizara en aéreas de quirófano internación o lugares donde si se estaría necesitando la experiencia requerida. Teniendo a demás en cuenta que la mayoría de la Empresas de Limpieza hoy en día tienen personal capacitado en todo lo referente a desinfección de ambiente por la presencia del COVID-19. Por lo que solicitamos la exclusión de dicho requisito para dar oportunidad de participación a un mayor numero de oferente</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-12-2020
<p>La experiencia requerida, no resulta limitante en cuanto a la dimensión solicitada, en vista a que dicho dato sirve como referencia al posible oferente de poder cumplir con lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones atendiendo que somos un Hospital de Referencia.</p>		

## Consulta 5 - consultas sobre regulacion

Consulta	Fecha de Consulta	21-12-2020
<p>referente al Punto N° 10 "Otros Criterios que la Convocante Requiera". Se podria solicitar consignar la marca y numero de registro domisanitario de los bienes utilizados para la prestacion del servicio</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-01-2021
<p>Se aclara que la licitación corresponde al servicio de limpieza, en cuanto a los insumos, es responsabilidad del proveedor ajustarse a las normas vigentes.</p>		

## Consulta 6 - consultas sobre regulacion

Consulta	Fecha de Consulta	21-12-2020
<p>ES MUY IMPORTANTE QUE INCLUIR ESTE REQUISITO , La empresa prestadora del servicio de limpieza y esterilización deberá demostrar a través de documentos que cumple con los requisitos de habilitación de los productos a ser utilizados emitidos por autoridad competentes (Registro Sanitario del Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social). La empresa prestadora del servicio de limpieza y esterilización deberá garantizar la eficiencia y seguridad sanitaria del servicio de limpieza y esterilización profunda, a cuyo efecto, se deberá presentar los catálogos y/o las certificaciones del producto a ser utilizado características y composición del producto. EJEMPLO EN EL ID N° 384401</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-01-2021
<p>Se aclara que la licitación corresponde al servicio de limpieza, en cuanto a los insumos, es responsabilidad del proveedor ajustarse a las normas vigentes.</p>		

## Consulta 7 - Feriados

Consulta	Fecha de Consulta	23-12-2020
<p>Consultamos a la convocante si cuando se refiere a los feriados eso incluye a los dos turnos o sólo para el turno de 14:30 a 22.30.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-01-2021
<p>se aclara que incluye a los dos turnos. Mañana: 06:00 a 14:30 y Turno tarde de 14:30 a 22:30</p>		

## Consulta 8 - Experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	04-01-2021
Consultamos a la convocante aclarar el por que es necesario demostrar a través de facturas la presentación de servicios a hospitales siendo que para avalar la experiencia se solicita experiencia en servicio de limpiezas, cabe resaltar que la solicitud del volumen solicitado es bastante limitativo y dirigido por lo cual solicitamos demostrar la experiencia de metros cuadrados con contratos de servicios de limpieza		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-01-2021
Ajustarse a lo establecido en el PBC		

## Consulta 9 - Experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	04-01-2021
La convocante solicita demostrar con facturas la prestación de servicios a hospitales siendo que en años anteriores (2017, 2018, 2019, 2020) solo solicitaba la demostrar experiencia solo en servicios de limpieza, dicho requerimiento es limitativo y hasta se podría decir que es dirigido a una cierta empresa, solicitamos ampliar la solicitud de los metros cuadrados a servicios de limpieza para así poder tener una mayor participación en su llamado		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-01-2021
Ajustarse a lo establecido en el PBC		

## Consulta 10 - Experiencia solicitada

Consulta	Fecha de Consulta	04-01-2021
El PBC solicita demostrar a través de facturas la presentación de servicios a hospitales siendo que para avalar la experiencia se solicita experiencia en servicio de limpiezas, cabe resaltar que la solicitud del volumen solicitado es bastante limitativo y dirigido por lo cual solicitamos demostrar la experiencia de metros cuadrados con contratos de servicios de limpieza a fin de que mas oferentes tengan la oportunidad de participar en su llamado		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-01-2021
Ajustarse a lo establecido en el PBC		

## Consulta 11 - Experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	04-01-2021
El pbc en la pag 23 solicita demostrar facturas en servicios a hospitales durante un periodo no menor a tres (3) años, que años serian? que periodo debe ser considerado? los años en el que el oferente cumpla con dicha solicitud?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-01-2021
Remitirse a la Adenda 2		